
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 17 de maio de 2019
Veiculação: 17 de maio de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1597

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7319/2019



17 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  2



17 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  3



17 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  4

DECRETO Nº 7320/2019



17 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  5



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  617 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  6

PORTARIAS

PORTARIA Nº 346/2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o servidor Luan Rodrigo de Oliveira, CNH nº 05306455880, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para dirigir 
veículos leves oficiais do Município de Guarapuava, eventualmente, em razão da necessidade funcional exigida pelas respon-
sabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do termo de responsabilidade anexo, com validade até 30 
de setembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 14 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, declaro que estou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trânsito Bra-
sileiras e devidamente habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação do 
veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e pelos 
danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamento de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas e luzes 
e verificado os freios, que o veículo possui todos os acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de incêndio) e 
que está com toda a documentação legal e atualizada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições legais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, firmo o 
presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, ______ de _____________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

PORTARIA Nº 356/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor Luis Carlos Domenico, cargo Operador de Computador, para compor a comissão de sindicância, 
instituída pela portaria nº 323/2019, a partir de 15 de maio de 2019, em substituição ao servidor Edson Pires Machado, cargo 
Oficial Administrativo.             
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos legais a partir de 15 de maio de 2019.
                
Guarapuava, 16 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 357/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 177/2019, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias, a 
partir de 11 de maio de 2019.



17 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  7

Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 11 de maio de 2019.

Guarapuava, 17 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

CONSELHOS



17 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  8



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  917 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  9

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1017 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  10



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1117 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  11



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1217 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  12



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1317 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  13



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1417 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  14



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1517 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  15



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1617 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  16



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1717 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  17



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1817 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  18



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1917 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  19

CÂMARA MUNICIPAL



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2017 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  20

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2019

O Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapuava 
– Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, resolve 
homologar o procedimento licitatório em epígrafe em favor das 
empresas: P.A.S. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL 
IND. E COM. LTDA., inscrita no CNPJ/MF 08.903.201/0001-00, 
para os itens 2, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 14, 19, 21 e 22, com o valor 
total de R$ 37.222,00; SHEILA PINTO SILVA, inscrita no CNPJ/
MF 30.563.577/0001-72, para os itens 3, 12, 15, 16, 17, 20, 23 
e 24, com o valor total de 3.620,00; e JAPACA E EVENTOS 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF 24.454.083/0001-57, para o item 
13, com o valor de R$ 2.070,00, todos para a aquisição par-
celada, sob demanda, de materiais de consumo, sendo estes: 
açúcar refinado, café em pó, leite em pó, leite UTH integral, chá 
mate, filtros de papel, água mineral, gás liquefeito de petróleo, 
café cappuccino em pó, suco de frutas concentrado, refrige-
rantes, guardanapos de papel, copos descartáveis e adoçante 
líquido para o Poder Legislativo de Guarapuava - PR, conforme 
as especificações técnicas e quantitativos constantes no Edital.

Guarapuava, 16 de maio de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guara-

puava

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA DE PREÇOS – Nº. 001/2019 

O Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapua-
va – Estado do Paraná, torna público para o conhecimento dos 
interessados que a Tomada de Preços n. 001/2019, visando a 
reforma e ampliação do prédio da Câmara Legislativa de Gua-
rapuava – PR, incluindo o fornecimento dos materiais, equipa-
mentos e mão de obra necessários, em conformidade com o 
Edital, com a minuta contratual, com as especificações e quan-
tidades contidas nos memoriais descritivos, planilhas quanti-
tativas e orçamentárias, projetos complementares e projeto 
arquitetônico, bem como, outros documentos do procedimento 
licitatório, foi declarada DESERTA. Os autos do processo se 
encontram a disposição dos interessados, no Departamento de 
Compras e Licitações do Poder Legislativo de Guarapuava – 
PR, no seguinte endereço: Rua Pedro Alves, n. 431, Centro, 
Guarapuava - PR.

Guarapuava, 16 de maio de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guara-

puava

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – Nº. 004/2019

O Poder Legislativo do Município de Guarapuava – Estado do 
Paraná, por meio de seu Presidente torna público que fará re-
alizar a Licitação abaixo:

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 004/2019 

Objeto: aquisição de 3.000 (três mil) litros de combustível gaso-
lina, do tipo comum, para o uso exclusivo dos veículos oficiais 
do Poder Legislativo de Guarapuava – PR, a ser adquirido de 
forma contínua e fracionada, junto às bombas localizadas nas 
dependências da empresa vencedora, conforme especifica-
ções e condições constantes no Edital. 

Tipo:Maior desconto unitário por item      Preço Máximo 
Global:R$ 12.630,00

Plataforma Eletrônica para o Pregão:  site www.bll.org.br 

Suporte legal: Lei Federal n.º 10.520/02, os Decretos Federais 
3.555/00, 5.450/05 e 5.504/05, a Lei Complementar 123/06, as 
Leis Complementares Municipais 037/13 e 058/15, os Decretos 
Municipais 1168/06, 1447/07 e 6320/17 e, subsidiariamente, a 
Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

Data de abertura e julgamento: 05/06/2019

Horário: 14h00min.

Local: Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Guarapuava 
- Rua Pedro Alves nº. 431 - Centro.

Pregoeiro: Marcelo Pereira Maciel

Informações: Departamento de Compras e Licitações – tele-
fone: (42) 3630-3800 de segunda a sexta – feira das 13:00 às 
19:00 horas.

Edital: O edital poderá ser adquirido no departamento de com-
pras e licitações,  pelo e-mail: licitacao@guarapuava.pr.leg.br 
ou no site www.bll.org.br.

Guarapuava, 17 de maio de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guara-

puava



17 de maio de 2019, Veiculação 17/05/19 Ano XXV - Nº 1597 Boletim Oficial do Município -  21


